主な運用の目標は、将来にわたって健全な年金財政を維持するに足るだけの収益率を確保することとし、定期

的に制度資産の運用状況を専門委員会において客観的に再確認しています。個別資産については、運用科目ごと

に市場における収益率を上回る成果を上げるよう努めています。また、資産全体については、少なくとも運用科

目ごとの市場における収益率を資産構成比に応じて組み合わせた収益率を上回ることを運用の目標としていま

す。

運用の目標を達成するため、各運用対象資産の期待運用収益率の予測、標準偏差(リスク)及び相関関係を考慮

した上で、将来にわたる最適な資産の組み合わせである政策的資産構成割合(以下、「政策アセットミックス」と

いう。)を定め、これを維持するよう努めています。この政策アセットミックスは原則として３年ごとに見直しを

行っていますが、基金を取り巻く環境に著しい変化があった場合等、必要に応じて見直しを行うこととしていま

す。

   (単位：百万円)

前連結会計年度
(2024年３月31日)

当連結会計年度
(2025年３月31日)

活発な市場における

公表市場価格 合計

活発な市場における
公表市場価格 合計

 有 無 有 無

現金及び現金同等物 23,253 － 23,253 13,002 － 13,002

株式 59,459 － 59,459 66,463 － 66,463

債券 15,963 － 15,963 15,962 － 15,962

生命保険一般勘定 － 10,340 10,340 － 11,011 11,011

その他 － 30,537 30,537 － 17,983 17,983

合計 98,676 40,878 139,554 95,428 28,995 124,423

⑤　現在価値の算定に用いた重要な数理計算上の仮定

(単位：％)

前連結会計年度
(2024年３月31日)

当連結会計年度
(2025年３月31日)

割引率 1.65 2.22

重要な数理計算上の仮定として、当社における数理計算に使用している割引率を記載しています。

EDINET提出書類

川崎重工業株式会社(E02127)

有価証券報告書

140/188

⑥　確定給付制度債務の感応度分析

期末日時点で重要な数理計算上の仮定が0.5％変動した場合の確定給付制度債務の増加額及び減少額(△)は以下

のとおりです。当該分析は、他のすべての変数が一定であると仮定しています。当該分析は前連結会計年度と同

一の基礎に基づいて実施しています。なお、マイナスは負債の減少を表し、プラスは負債の増加を表していま

す。

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2024年３月31日)

当連結会計年度
(2025年３月31日)

0.5％上昇した場合 △12,980 △10,669

0.5％低下した場合 14,352 11,752

(3) 確定拠出制度

前連結会計年度及び当連結会計年度において、確定拠出制度に係る年金費用は、それぞれ3,394百万円、3,815百

万円です。

(4) 従業員給付費用

前連結会計年度及び当連結会計年度において計上した従業員給付費用の総額は、それぞれ299,711百万円、

398,883百万円です。

18．引当金

(1) 増減明細

引当金の増減は、以下のとおりです。

(単位：百万円)

保証工事
引当金

受注工事損失
引当金

その他 合計

2024年４月１日 21,315 5,675 8,209 35,200

増加額 17,961 2,302 385 20,650

目的使用 △15,214 △2,696 △28 △17,939

戻入 △988 △180 △62 △1,231

時の経過による割戻し － － 13 13

その他 39 － 36 76

2025年３月31日 23,113 5,101 8,554 36,769

流動負債 23,113 5,101 7,516 35,731

非流動負債 － － 1,038 1,038

合計 23,113 5,101 8,554 36,769

(2) 引当金の内容

①　保証工事引当金

保証工事費用の支出に備えるため、過去の実績又は個別の見積りに基づき計上しています。主に発生から１年

以内の支出が見込まれます。

②　受注工事損失引当金

当連結会計年度末の未引渡工事のうち、大幅な損失が発生すると見込まれ、かつ、当連結会計年度末時点で当

該損失額を合理的に見積ることが可能な工事について、翌連結会計年度以降の損失見積額を計上しています。支

出の時期は将来の工事の進捗等に影響を受けます。

③　その他

その他には資産除去債務や環境対策引当金、制裁金に係る引当金などが含まれています。

EDINET提出書類

川崎重工業株式会社(E02127)

有価証券報告書

141/188

19．払込資本及びその他の資本

(1) 資本管理

当社グループは、持続的な企業価値の向上及び財務基盤の強化のために、資本コストを上回る利益を将来にわ

たって安定的に創出していくことを経営の基本方針としています。

そのため、長期的な株主価値向上のための先進的な研究開発と革新的な設備投資を継続的に行うことと、配当に

よる株主還元を、財務の健全性を維持しつつバランスよく実施していくことが重要だと考えています。

上記を踏まえ、当社グループは税後ROIC及びネットD/Eレシオを重要なモニタリング対象としています。